REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

                       Os Vereadores infra-assinado, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de um Playground para as crianças ao lado da quadra de esportes,

na Rua Leão Rocha, Bairro Santa Clara.

                       Termos em que,

  pede e espera deferimento.

                       Unaí, 3 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder Solidariedade

                                                     VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

 Lider do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA:

            A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor, José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar a instalação de um Playground para as crianças ao lado da quadra de esportes, na Rua

Leão Rocha, Bairro Santa Clara.

                       Tal demanda se faz necessária, pois o bairro Santa Clara é uma comunidade com

muitas famílias e crianças em idade escolar. No entanto, a área carece de espaços de lazer

adequados para as crianças brincarem e se divertirem. Um playground seria um espaço de grande

importância para suprir esta demanda, oferecendo um ambiente seguro e estimulado para as

crianças se envolverem, interagirem e se divertirem.

                       Além disso, um playground poderia ser um fator importante para o desenvolvimento

social e cognitivo das crianças, incentivando a aprendizagem, a criatividade e a imaginação. Brincar

é uma atividade fundamental para o desenvolvimento infantil, e um espaço apropriado para a

prática de atividades lúdicas poderia contribuir significativamente para o bem-estar das crianças.

                       Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 03 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

 Lider do Partido Liberal